La conscience des supérieurs et des directeurs de Séminaire est ici, de toute évidence, très gravement engagée. Le cas d'un jeune homme qui entrerait dans les ordres sans les dispositions nécessaires, sans être fait pour le sacerdoce, est certainement beaucoup plus rare que le monde n'est porté à le dire et à le croire. Et de nos jours ce n'est certes ni l'appât des honneurs ni celui de la fortune qui peuvent attirer vers le sanc-

tuaire. Il faut même ajouter que, de moins en moins, et c'est là un grand malheur, les vocations sacerdotales trouvent dans les familles un milieu de foi et de piété favorable à leur éclosion et à leur développement. En tout cas, le temps est bien passé où le paysan de nos campagnes pouvait envisager, avec une certaine ambition humaine, pour l'un de ses fils, aux goûts paisibles et studieux, le sacerdoce comme une « bonne position ». Certaines observations, prétendues vraies, des romans de M. Ferdinand Fabre seraient aujourd'hui tout à fait hors de saison. La persécution produit tout au moins un bienfait : celui d'une garantie en faveur de la sincérité et de la spontanéité des vocations.

Encore est-il que chacune de ces vocations en germe doit être étudiée de très près. Elle l'a déjà été au petit séminaire et, au moins depuis la classe de cinquième; chaque année successive est un crible qui, dans chaque « cours », raréfie les candidats.

Pie X est donc très sagement inspiré et il coupe court à bien des regrets, des récriminations et des malheurs en enjoignant d'une manière absolue de ne pas laisser traîner les choses au grand séminaire et, quand on a lieu de craindre qu'une âme de jeune homme ne soit foncièrement portée à la présomption, à l'indiscipline et à l'orgueil intellectuel, à plus forte raison au relativisme sceptique qui est, dans un esprit, la signature du modernisme, le Pape ordonne de ne pas prolonger l'épreuve au-delà d'une année et d'écarter de ce séminaire et par le fait même de tous les autres (ceci est un point nouveau et très grave), un sujet évidemment inapte au Sacerdoce.

Pas de sainteté sacerdotale sans doctrine. — Nécessité, aujourd'hui surtout, d'une science étendue et parfaite.

Duo igitur haec ad promovendos clericos omnino requirantur : innocentia vitæ cum doctrinæ sanitate conjuncta. Neve illud prætereat, præcepta ac monita, quibus episcopi sacris ordinibus initiandos compellant, non minus ad hos quam ad candidatos esse conversa, prout ubi dicitur : « Pro-
« videndum, ut cælestis sapientia, probi mores et diuturna
« iustitiæ observatio ad id electos commendet... Sint probi
« et maturi in scientia simul et opere... eluceat in eis totius
« forma iustitiæ. »

Ac de vitæ quidem probitate satis dictum esset, si haec a doctrina et opinionibus, quas quisque sibi tuendas assumpserit, posset facili negotio seiungi. Sed, ut est in proverbiorum libro : *Doctrina sua noscetur vir* (1); utque docet Apostolus : *Qui... non permanet in doctrina Christi, Deum non habet* (2). Quantum operæ vero dandum sit addiscendis rebus multis equidem et variis, vel ipsa huius ætatis conditio docet, nihil gloriosius efferentis quam lucem progredientis humanitatis. Quotquot igitur sunt ex ordine cleri, si convenienter temporibus velint in suis versari muneribus; si cum fructu *exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt, arguere* (3); si opes ingenii in Ecclesiæ utilitatem transferre, oportet cognitionem rerum assequantur, eamque minime vulgarem, et ad excellentiam doctrinæ propius accedant. Luctandum est enim cum hostibus non imperitis, qui ad elegantiam studiorum scientiam sæpe dolis consutam adiungunt, quorum speciosæ vibrantesque sententiæ magno verborum cursu sonituque feruntur, ut in iis videatur quasi quid peregrinum instrepere. Quapropter expedienda mature sunt arma, hoc est, opima

(1) *Prov.*, XII, 8.

(2) *II Ioan.*, 9.

(3) *Tit.*, I, 9.

doctrinæ seges comparanda omnibus quicumque sanctissimis perarduisque muneribus in umbratili vita se accingunt.

Traduction française.

Deux conditions sont donc requises de toute nécessité pour la promotion des clercs : l'innocence de la vie et la possession de la saine doctrine. Et il ne faut point oublier que les prescriptions et les avertissements que donne l'évêque aux nouveaux ordinands ne s'adressent pas moins à ceux-ci qu'aux candidats, puisqu'il y est dit : « On veillera à ce que la sagesse céleste, des mœurs intègres et la constante observation de la justice recommandent ceux qui sont choisis pour ce ministère... Qu'ils soient honnêtes et avancés à la fois dans la science et dans les œuvres... Qu'en eux se manifeste avec éclat la sainteté sous toutes ses formes. »

Et pour ce qui est de l'honnêteté de la vie, Nous en aurions parlé déjà suffisamment, si l'on pouvait facilement la séparer de la doctrine et des opinions que chacun fait siennes et qu'il se propose de défendre. Mais, ainsi qu'on lit dans le livre des Proverbes : *C'est à la doctrine que l'on reconnaîtra l'homme (Prov., XII, 8)*, et comme l'enseigne l'Apôtre : *Quiconque ne persévère pas dans la doctrine du Christ ne possède point Dieu (II Joan., 9)*.

Quant au soin que l'on devra mettre à acquérir des connaissances nombreuses, certes, et variées, la situation même de notre temps nous le révèle : il n'exalte et ne glorifie rien tant que la lumière et le progrès de l'humanité.